277. peccata corr. en peccatum.

278. scriptum est gratté et remplacé par ait.

279. um ajouté en interligne au-dessus de o final maintenu.

280. Deum corr. en Deo.

281. s final ajouté en interligne.

282. e final corr. en i.

283. Un premier m gratté.

284. pensendum corr. en pensandum.

285. in initial corr. en il.

286. d écrit en interligne.

Cuncta haec uetusti²⁸⁷ sunt hominis, que²⁸⁸ uidelicet ab illo²⁸⁹ de radice trahuntur²⁹⁰ corruptionis. Istis namque non datur²⁹¹ manna absconditum, quia uiam non inuenerunt Christum. Si uero Aecclesię dicit : manifestabo²⁹² me ei. **Et dabo ei calculum candidum** [Ap 2,17], id est corpus baptismo²⁹³ candidatum. Calculus enim, lapis est candidus²⁹⁴, de quo²⁹⁵ Apostolus ait : Vt sitis lapides uiui,²⁹⁶ aedificati in templo Dei. Lapidem quoque pretiosi, confessores, apostoli, sacerdotes, omnesque iusti intelliguntur. Hii lapides per Moysen in templo Dei offerri praecipunt, ut nullus desperet²⁹⁷ salutem. Offerebant alii²⁹⁸ aurum sensum spiritualem, quod est in Ecclesia mistica intelligentia²⁹⁹. Alius argentum aeloquium, id est tropologicam siue moralem intelligentiam²⁹⁷. Alius aeris uocem, id est storicam intellegentiam. Scriptura enim sacra tripliciter³⁰⁰ sentienda est.

Primo ut istorice. Secundo ut tropologicę. Tertio, ut misticę intelligatur²⁹⁷. Storicam namque iuxta litteras. Tropologicam³⁰¹, iuxta moralem scientiam. Misticę, iuxta spiritualem intelligentiam. Ergo, sic oportet in Ecclesia catholicam fidem tenere, ut³⁰² scripturas storialiter debeamus legere. Moraliter interpretare, [fol. 69r° a] et spiritualiter intelligere. Bene ergo dicitur : **Dabo ei calculum candidum** [Ap 2,17], id est faciam illum sedere cum potentibus populi mei, quod sunt apostoli, et thronum glorię hereditabo illum. **Et super calculum nomen nouum scriptum** [Ap 2,17]. Id est misterium filii³⁰³ hominis. Ac si diceret, manifestabo ei meipsum. **Quem**³⁰⁴ **nemo scit, nisi qui accipit** [Ap 2,17]. Ipocrite³⁰⁵ enim licet habere uideantur, non est datum illis intelligere. Sicut scriptum est : Vobis datum est intelligere misterium regni et mea secreta cognoscere, quos uideo in meo amore laborare. Quorum³⁰⁶ secreta propheta referebat, cum diceret : Occulta sapientia tua, manifestasti mihi. Illis uero non est datum, qui sua uerba non mea praedicant et me persecuntur, cum uos habent in despectu, de quo etiam³⁰⁷ Ezechieli³⁰⁸ dicitur : Fili hominis, uade ad domum

287. uetusta corr. en uetusti.

288. qui corr. en que.

289. ab illo ajouté en interligne.

290. trait corr. en trahunt par grattage et ajout en interligne.

291. de gratté avant manna.

292. Deux lettres grattées devant me.

293. candidi corr. en candido.

294. candidum corr. en candidus.

295. qua corr. en quo.

296. quo gratté après uiui.

297. disperet corr. en desperet.

298. alius corr. en alii.

299. intelle corr. en intelli.

300. ter ajouté en interligne.

301. em final corr. en am.

302. aut corr. en ut.

303. Le second i ajouté en interligne.

304. Quem ajouté en interligne.

305. is final corr. en e.

306. rum ajouté en interligne.

307. Un mot gratté en début de ligne.

308. i final ajouté d'une autre main.

Israel et loqueris uerba mea ad eos. In eo quod Dominus dicit loqueris uerba mea, quid aliud³⁰⁹ quam eius ori frenum moderaminis inponit? Ne quod prius intus non audierit, foris dicere praesumat. Nam prophete falsi quod ipocrite et heretici³¹⁰, sua et non Domini uerba locuntur. Sicut et eo tempore non Domini, sed sua uerba loquebantur. De quibus scriptum est: Nolite audire uerba prophetarum qui prophetant uobis; ipsi aiunt³¹¹ decipiunt uos³¹². Visionem cordis sui locuntur, non ore Domini. Et rursus non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. Qua ex re quoque colligendum est, quia et quisquis expositor in explanatione sacri eloquii, ut fortasse auditoribus placeat, aliquid menciendo componit sua, et non Domini uerba loquitur, sor³¹³ tamen placendo, uel seducendi³¹⁴ studio, menciatur. Nam si in uerbis dominicis uirtutem requirens, ipse aliter quam his per quem³¹⁵ probata sunt senserit, et quasi sub intellectu³¹⁶ alio edificationem caritatis requirat³¹⁷, Domini sunt uerba que narrat, quia scriptum est: Scientia inflat, caritas autem edificat. Hinc Iohannes ait: Qui dicit quoniam cognoui Deum, et mandata eius, non [fol. 69r° b] seruat, mendax est; et in eo ueritas non est. Et iterum: Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc. Si enim ypocrite misterium Dei cognouissent, numquam Deum in familia eius occidissent.

EXPLICIT AECCLESIA TERCIA IN LIBRO SECUNDO. ET GRATIAS DEO AGIMUS.

INCIPIE AECCLESIA QUARTA, IN LIBRO SECUNDO.

Angelo³¹⁸ Tiatire Aecclesie scribe: Haec dicit filius Dei, qui habet oculos sicut flamma ignis, et pedes eius similes auricalco Libani. Scio opera tua et dilectionem et fidem et misterium et pacienciam tuam, et uniuersas operationes tuas, etiam in nouissimis habundantiores prioribus. Habeo aduersum te multa, quia sinis mulierem Iezabel que se dicit prophetissam esse, et seducit multos seruos meos, et facit fornicari³¹⁹, et manducare idoli³²⁰ immolata. Et dedi ei tempus ut penitenciam ageret, et non uult peniteri de fornicatione sua, et docet, et seducet seruos meos fornicari³¹⁹. Ecce mitto eam in lectum, et eos qui cum ipsa fornicantur, in tribulatione magna, si non penituerint opera³²¹ eius, et filios eius occidam in morte. Denique, scient omnes Aecclesie, quia ego sum scrutator renis et cordis. Et dabo uobis singulis, secundum opera uestra. Uobis autem dico reliquis qui estis Thiatire; non mitto super uos aliud pondus. Uerumtamen, quod habetis tenete, donec ueniam. Et qui uincit, et qui seruat opera mea, usque in finem, dabo ei potestatem

309. d final écrit d'une encre plus noire.

310. h initial ajouté en interligne.

311. ipsi aiunt ajouté en interligne.

312. uobis corr. en uos.

313. Lettres écrites sur si gratté.

314. si initial corr. en se.

315. quam corr. en quem.

316. o final corr. en u.

317. n gratté avant t.

318. Initiale rehaussée de couleur, en partie rentrante sur deux lignes.

319. e final corr. en i.

320. s final gratté.

321. um corr. en a.

super gentes ; et pascet eas in uirga ferrea, et ut uas figuli comminuentur ³²², *sicut et ego accepi a patre meo.*

Et dabo ei, stellam matutinam. Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat, Aecclesiis [Ap 2,18-29].

EXPLICIT AECCLISIAE QUARTE STORIA IN LIBRO SECUNDO.

INCIPIT PICTURA QUARTE AECCLISIAE, TIATIRE.

[fol. 69v°] **Illustration : Message à l'Église de Thyatire** (Ap 2, 18-29) :
 Sous une arcade, Jean remet le Livre à l'ange de l'Église de Thyatire :
 IOHANNES. AECCLISIA TIATIRAE.

INCIPIT EXPLANATIO SUPRASCRIPTAE AECCLISIAE IN LIBRO SECUNDO. ³²³

Angelo ³²⁴ **Thiathire Aecclesie scribe : Haec dicit filius Dei qui habet oculos ut flamma ignis, et pedes eius similes auricalco Libani. Scio opera tua et dilectionem et fidem et minis-[fol. 70r° a]-terium et patientiam, et uniuersas operationes tuas, etiam in nouissimis habundantiores prioribus [Ap 2,18-19].**

Oculos ut ³²⁵ flamma ignis, et pedes illius similes aricalco ³²⁶, cuius intuitus uniuersa discernit, cuius caro immaculata rutilat, uelut aricalcum ³²⁷, igne probatum ³²⁸, claritate sua ³²⁹ resplendet. Scire autem operationem et caritatem et fidem et seruitium et patientiam Ecclesie sue testatur, et nouissima ³³⁰ opera plura ait prioribus.

Significat maiorem sanctorum numerum in fine ³³¹ temporum esse futurum, quando aduenienti homine peccati, filio perdicionis, in numero sanctorum milia, proprio erunt ³³² cruore sacranda. Sed causatur adhuc aduersus eam dicens : **Quia permittis mulierem Iezabel qui se dicit prophetissam, et docet et seducet seruos meos fornicari, et manducare, idolorum** ³³³ **immolata** ³³⁴ [Ap 2,20]. Quid sibi uult fornicarie illius Iezabel tippo, nisi quamdam ³³⁵ doctrinam que immolata ³³⁶ idolis doceat manducare ³³⁷. Et tempus penitentiae acceperint, atque dispexerint et penitentiam agere noluerint. Sed egrotatio huic doctrine, idolorum langitorque promittitur, et infirmitas lecti, id est istius saeculi delectio, et qui adulterantur doctrina ³³⁸ eius, tribulationem maximam eis futuram in diem iudicii repromittit.

322. untur corr. en entur.

323. Le début du texte suivant est écrit sur une seule colonne sur la fin du folio.

324. Initiale ornée de couleur, en partie entrante sur deux lignes.

325. sicut corr. en ut.

326. o initial corr. en a par surcharge.

327. o initial corr. en a par surcharge ; o final remplacé par um en interligne sans être supprimé.

328. probatum ajouté en interligne.

329. sua ajouté en interligne.

330. o final corr. en a par surcharge.

331. Tilde gratté au-dessus du e final.

332. Un mot gratté devant cruore.

333. idolis corr. en idolorum d'une autre encre.

334. in initial corr. en im et e final corr. en a d'une autre encre.

335. quemdam corr. en quandam.

336. in initial corr. en im.

337. i final corr. en e.

338. m final gratté.

Nam Iezabel interpretatur ³³⁹ sterquilinium uel sanguinis fluxus. [fol. 70r° b] Quid aliud in sterquilinium nisi sordes? Quid in sanguine reputabitur, nisi scelus atque peccatum quod per crimen admittitur? Recte eis condempnatio futura praedicatur, nisi forte penitentiam agant, ab operibus suis. Sermo itaque designat in hunc hominem, qui est Ecclesia, cum dicit: *Scio opera tua* [Ap 2,19] maiora prioribus, generaliter omnium sanctorum persona est. Cum autem dicit, *permittis mulierem Iezabel* [Ap 2,20] ostendit ³⁴⁰ prepositos, id est episcopos, qui habent permittendi abstinendique potestatem.

Sicut ergo in hac speciali Aecclesia, offitia et qualitates non nisi ³⁴¹ sermonis ratione ³⁴² discernit, ita et transitum ad spetiem ad totam Ecclesiam, scilicet ³⁴³ constituit. Namque episcopum reum sic quidem permittendo, particeps eorum qui hęc faciunt. **Et dedit ei tempus ut penitentiam ageret, et noluit penitentiam agere de fornicatione sua** [Ap 2,21]. Cur non dixit dedi uobis in penitentiam agatis, sed ei quod ³⁴⁴ in Ecclesia ut diximus, duas partes sunt in uno homine, quia Aecclesia unum hominem dicit. Vna pars est que ³⁴⁵ penitentiam agit, et altera est saecularium, qui sub nomine Christianitatis, omnem quod malum est facit. Et sunt ibi praedicatores inter utrasque ³⁴⁶ partes qui sunt leues, quasi sub nomine religionis, dant eis inlicitas paces, et promittunt ³⁴⁷ eis securitatem, et nouas prophetias adten-[fol. 70v° a]-dendas ostendunt ³⁴⁸. Et habent in ipsa parte quam diximus, sacerdotes et leuitas sceleratos et fornicarios, et istos quos diximus, quos illicitas ³⁴⁹ paces faciunt, qui religiosi quasi esse uidentur, cum ambas partes amicitiae ³⁵⁰ uolunt ³⁵¹ tenere. Ipsa est Iezabel qui seducit homines simplices, ut non agant penitentiam. Omnis enim qui fornicarie consentit unum corpus efficitur cum ea; et hęc fornicatio spiritualis est intra Ecclesiam.

De hac ³⁵² fornicatione apostolus dixerat: Fornicationem, immunditiam, auaritiam ³⁵³, concupiscentiam malam, quod est idolorum seruitus. Idolatria enim, idoli seruitus dicitur. Latria latine seruitus dicitur. Proinde increpat Ecclesiam Dominus, qui recte uiuit, et dicit se aduersus eam partem habere multa pro ipsa ³⁵⁴ muliere Iezabel ³⁵⁵ que seducit seruos Domini, et dicit se prophetissa, id est christiana, quia sub nomine Christianitatis multa inlicita facit, et est aduersaria ueritatis, et inde dicit Dominus se aduersus eam habere, qui

339. Deux mots grattés devant sterquilinium.

340. ostendit ajouté dans la marge.

341. Le premier i ajouté d'une autre main.

342. ne final ajouté en interligne.

343. scilicet ajouté en interligne et en marge.

344. quia corr. en quod.

345. qui corr. en que.

346. utrosque corr. en utrasque par surcharge.

347. promittent corr. en promittunt par surcharge. Les dernières lignes de la colonne sont très effacées.

348. ostendit corr. en ostendunt.

349. in initial corr. en il.

350. a final corr. en æ.

351. uult corr. en uolunt.

352. hanc corr. par grattage.

353. et gratté avant auaritiam.

354. m final gratté.

355. qui corr. en que.

totus ut diximus unus angelus nominatur, id est una Ecclesia dicitur. Sed qui sancti sacerdotes sunt et ipsi parti non increpant, ut a malis resipiscat³⁵⁶, participes eius sunt in opera. De ipsis propheta dicit : Furem uidebas, simul cum eo currebas et cum adulteris portionem tuam ponebas. Sedens aduersus [fol. 70v° b] fratrem tuum detrahebas, et aduersus filium matris tuę ponebas scandalum. Frater ipse est qui dixit : ite dicite fratribus meis, id est Christus qui propter adumptionem carnis Aecclesię sue se fratrem³⁵⁷ uoluit nuncupari.

Mater Ecclesia est ; filius matris³⁵⁸, quilibet homo christianus. Aduersus filium matris sacerdos ponit³⁵⁹ scandalum, quando licentiam ei³⁶⁰ peccandi per suum silentium praestat. Aut si certe eis dicit, et cum³⁶¹ caritate et humilitate hoc non dicit aut qui grauiter peccat³⁶² non suadendo ut ei lucri faciat, sed superbe eum increpando exasperat et ad desperationem adducit filium³⁶³ matris, grande scandalum facit. Inde ei dicitur : *habeo aduersus te multa, quia permittis mulierem lezabel* [Ap 2,20]. Vide quia in supradictas Ecclesias, se habere dicitur pauca, et hic dicitur multa se habere aduersus eam, quia consensu particeps est. Quod si particeps non esset, eos inimicos habuisset ; et generaliter omnes unam Ecclesiam facit ; et uoluit Ecclesia³⁶⁴ personam sanctorum ostendere, id est praedicatorum, quod est pars Domini. Fornicantis uero, non sue partis sed aliene ; heę³⁶⁵ due partes in praedicatione unus homo dicitur, quia et in uno homine possumus, duo latera³⁶⁶ nuncupari³⁶⁷, id est dextrum³⁶⁸ et sinistrum³⁶⁹ ; et sunt³⁷⁰ in eo multa membra, sed unum corpus habet, bi-membra³⁷¹ sana habet et infirma ; sana me[m]bra sancti sunt, infirma uero peccatores. Sic sunt in homine membra [fol. 71r° a] infirma, ita³⁷² ut sana doleant, et tunc reuelatur ab egritudine cum uulnus foras exierit ; ita et homines mali, quod sinistra pars est, sic sunt in membra Aecclesiae, sana, quod est dextra pars, sicut humores mali, sicut hunc hominem per speciem intelligis, ita generaliter intellegas unam Ecclesiam esse, de quo dicit angelo Ecclesiae Thiathire³⁷³ scribe : Ita et angelus bipertita sunt ut non nisi dicti rationem uideri posset ; ut qui predicat per rationem et patientiam et humilitatem et caritatem unicuique dicat. Considera³⁷⁴ ergo quid dicit. Cui dicit. Quomodo dicit, et quando dici conueniat, consideret. Sic Dominus in Euangelio

356. n gratté avant le t final.

357. e final avec tilde corr. en em.

358. et gratté après matris.

359. ponet corr. en ponit.

360. eis corr. en ei.

361. c ajouté en interligne pour remplacer un e gratté.

362. n gratté devant le t final.

363. filio corr. en filium.

364. m final gratté.

365. hii corr. en heę.

366. latus corr. en latera.

367. e final corr. en i.

368. am final corr. en um.

369. Le second s écrit sur deux lettres grattées ; am final corr. en um.

370. est corr. en sunt.

371. Trait d'union entre [i]bi-membra.

372. et gratté après ita.

373. Thiathire ajouté dans la marge d'une encre plus claire.

374. t final gratté.

disputat. Super cathedram Moysi sederunt scribę et Farisei. Cum omnia ergo quecumque dixerint nobis seruate et facite que ³⁷⁵ autem fatiunt, facere nolite. In spetię genus abscondit, quia tunc discipuli erant, quibus haec dicebat ³⁷⁶. Et nunc discipuli sunt, quibus hęc dicit. Et tunc Farisei id est diuisi erant, qui diligenter legem predicabant et Christum cognoscebant. Et nunc Farisei id est sacerdotes diuisi Christum predicant, et Christum non cognoscunt ³⁷⁷. Illi non crediderunt nec cognouerunt, sed crucifixerunt, quia si cognouissent, utique nec tradidissent. Nunc in Ecclesia sunt qui Christum, id est membra eius cotidie crucifigunt ³⁷⁸, sic in spetiae genus abscondit. Certum si hoc spetiale est et neque in Aecclesia futurum ostendit, seruo suo Dominus foris remanere uoluit [fol. 71r° b] qui scribis et Phariseis exceptis ³⁷⁹ opera que fatiebant, et quod dicerent aderere mandauit. At nunc, quid ergo precepta in biduum in tantum dedit, quia post non amplius superuixit, ipso dicente : Scio quia post biduum pascha fiet, et Filius hominis tradetur. Et secundum Iohannem. Sex diebus ante passionem super asinum sedit, ingrediens Iherusalem. Et post hunc ³⁸⁰ ingressum, mandata haec tradidit, sicut in Matheo inuenimus. Quod si et in initio ³⁸¹ sue p̄dicationis, ita tradidisset ³⁸², annus esset ³⁸³, in quo anno, quid opus erat id docere, quousque ad passionem tantum ueniret ³⁸⁴. Sed ut diximus, hoc quod dixit, per similitudinem dixit, hoc est speties quam ³⁸⁵ nobis in Aecclesia odie futuram ³⁸⁶ esse. Et exinde exempla et auctoritas, in posterum fieret malis, id est cathedre Moysi sedentibus. Hoc est sacerdotibus qui in Ecclesia primas cathedras requirunt, et primos discubitus ³⁸⁷ ut ea que dicunt facerent et custodirent, et opera que illi ³⁸⁸ fatiunt non facerent. Solent enim qui in hac cathedra docent, cum eas ³⁸⁹ qui docent et fatiunt, aderere. Inde ait : *Habeo aduersum te multa, quia permittis mulierem Iezabel* [Ap 2,20]. Isti uero sub nomine Christianitatis fornicationem et idolatriam spiritualem docent, et nobiscum una ³⁹⁰ uidentur deseruire altario, sed de imitatione fidei, non religionis obtentu. Habent enim similiter [fol. 71v° a] Fariseorum qui decimabant omne olus, et Dei iudicia pretermittebant ; habent et isti similitudinem, id est imitationem ³⁹¹ sanctitatis, per quam ³⁹² diabolo ministrant, et populo sacramenta distribuunt. Id est bap̄tisma, communionem et in populis benedictionem. Psalterii, et Euangelii,

375. cumque gratté à la fin du mot.

376. n gratté avant le t final.

377. cognoscent corr. en cognoscunt.

378. ent final corr. en unt.

379. c ajouté en interligne.

380. hoc corr. en hunc par grattage et lettres suscrites.

381. initio corr. en in initio par ajout de ni en interligne.

382. t final ajouté en interligne.

383. n gratté avant t final.

384. ualeret corr. en ueniret.

385. quod corr. en quam.

386. um final corr. en am.

387. os final corr. en us par u suscite sans suppression du o.

388. s final gratté.

389. eos corr. en eas.

390. uno corr. en una.

391. immitationem corr. en imitationem par grattage.

392. que corr. en quam.

adnuntiationem ; haec est doctrina catedrae Moisi ; hii sunt proseliti eorum, ut sint filii gehenne, magis quam ipsi proficientes in peius. Proseliti dicuntur aduene³⁹³, qui de alia terra peregrini ueniebant et cum populo Iudeorum in fide et circumcissione³⁹⁴ se miscebant, et putabant sacerdotes Phariseorum, pro qua re eos circumcidebant, ut inde essent sancti, et ipsi³⁹⁵ faciebant³⁹⁶ opera que³⁹⁷ ipsi Farisei qui eos docebant, et erant utrique filii gehenne. Ita et isti in Eꝑcclesia sacerdotes mali putant se pro qua re Aeuangelium adnuntiant, et babtizant, inde habere uitam aeternam. Et quia per se mali sunt, ita et malos filios per suum exemplum generant, et sunt filii gehenne, quia in opere eos imitant³⁹⁸, a quibus Christiani facti sunt. Et inde dicit : *Docet et seducet seruos meos fornicari et manducare idolis immolata*³⁹⁹ [Ap 2,21]. Vtique sicut diximus, sub nomine Christi, fornicationem et idolatriam spiritalem docebat. Nam quomodo ab te idolorum cultura [fol. 71v° b] doceret, qui in Aecclesiam prophetam se dicebat. Non dicimus quod idola adorabat, aut alterum Deum credebat aut predicabat, nisi Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum. Sed similitudinem Christianitatis, contegens corporalem. Spiritale⁴⁰⁰ adulterium fatiebat⁴⁰¹. Spiritale⁴⁰² uero adulterium⁴⁰³, idolatria est, ut quisquis hoc facit, quod scripture sancte non conuenit, non solum maiora sed aetiam minima que⁴⁰⁴ pro nichilo extimatur, idolatria dicitur, sicut Spiritus definiuit per Apostolum, qui cum de falsis fratribus disputaret, ita conclusit dicens : Filioli, abstinete uos ab idolis. Et iterum : Quid templum⁴⁰⁵. Dei cum idolis ? Nunc ergo omnes sacerdotes, sacerdotes sunt ? Non omnes diacones, diacones sunt ? Adtendis Petrum, sed et Iudam considera. Stephanum suspicis, sed Nicolaum respice. Numquid soli illi in primordio Eꝑcclesie fuerunt ? sed hodie⁴⁰⁶ sunt, sic similitudinem ostendit in genus, et genus reuocat ad similitudinem. Habet Petrus imitatores⁴⁰⁷ discipulos, habet et Iudas, habet Stephanus imitatores⁴⁰⁵ diacones, habet et Nicolaus. Preꝑdicat Petrus Eꝑuangelium Christi, predicat et Iudas. Babtizat Petrus in nomine Trinitatis, babtizat et Iudas. Habet Petrus potestatem in Eꝑcclesia ligandi que soluendi peccata, habet et Iudas seducendo seruos Domini fornicari et manducare idolis, [fol. 72r° a] immolata⁴⁰⁸. Ecce in una domo, duo altaria. Ecce communis lectus, et diuisus Christus, sic et ueritas in Eꝑuangelio protestatur, dicens : Vos estis sal terrae. Quod si sal euanuerit, ad nichil utile erit, nisi

393. aduenas *corr. en* aduene.

394. m *final gratté*.

395. ipsud *corr. en* ipsi.

396. in *gratté devant* opera.

397. quod *corr. en* que.

398. immitant *corr. en* imitant.

399. in *initial corr. en* im.

400. m *final gratté*.

401. n *gratté devant le t final*.

402. is *final corr. en* e.

403. ius *corr. en* ium.

404. quod *corr. en* que.

405. o *final corr. en* um.

406. h *initial ajouté en interligne*.

407. immitatores *corr. en* imitatores.

408. in *initial corr. en* im.

proiciatur foras in sterquilinio. Et inde Iezabel suo nomine⁴⁰⁹ sterquilinium⁴⁰³ nuncupatur, que⁴¹⁰ foris ciuitatem de muro præcipitata in sterquilinio cecidit, a canibus edenda. Hęc dicitur ut qui minime credit futura, Iezabel legat storiã. Et quod in ea corporaliter gestum est, eius causam preuideat in Aecclesia. Quod si futura non essent opera eius, nequaquam moueretur per spiritum Tiathirę Aecclesię, nec eam opus erat memorare que fuerat mortua, ante tanta annorum curricula. Ait enim: *Docet, et seducet seruos meos fornicari et manducare idolis ymmolata, et dedi ei tempus ut penitentiam ageret et non uult peniteri de fornicatione sua. Ecce mitto illam in lectum, et eos qui cum illa fornicati sunt in tribulatione magna, si non penituerint opera*⁴¹¹ *eius. Et filios eius occidam*⁴¹² *morte* [Ap 2,20-22]. Hoc est discipulos eius, quos⁴¹³ per suam doctrinã generat⁴¹⁴; hoc secundum se damnaturos⁴¹⁵ in morte commemorat⁴¹², quia sicut sancti apostoli filii dicuntur Dei, et doctores filii dicuntur apostolorum, et cęteri sancti filii dicuntur doctorum, ita et omnes in Ecclesia filii dicuntur sacerdotum, siue bonorum siue malorum, et quem⁴¹⁶ in Ecclesia [fol. 72r° b] in opere imitatus⁴¹⁷ fuerit, filius eius esse dicitur. Sicut Dominus in Eũangelio ait: Vos de diabolo patre estis et desideria patris uestri facere uultis. Numquid diabolus carnaliter filios habuit? Et alibi dicuntur filii gehenne. Numquid gehenna filios generat? Nisi opera diaboli dicuntur⁴¹⁸ gehennę incendio preparata? Ita et isti⁴¹⁹ u[n]ius⁴²⁰ mulieris filii dicuntur et quid ait. Filios eius occidam⁴²¹ morte. Id est morte spirituali, per peccatum enim, mors introiuit in orbem terrarum. Quia⁴²² unusquisque⁴²³ peccator⁴²⁴, licet in corpore uiuere uideatur; in anima tamen⁴²⁵ mortuus est. Quia non perspicua⁴²⁶ morte aut tam aperta que esset carnaliter facta, sed spirituali morte dixit, occidam. Et sicut specialiter ultio manifesta fiebat in matrem, id est in tales sacerdotes, qui Ecclesię dicuntur, ita manifestum esset ut talis ultio descenderet in filiis. Et per omnes⁴²⁷ Ecclesias eiusdem mulieris filios⁴²⁸ id est eodem spiritu genitos, spirituali morte damnatos. Etiam si in hoc saeculo non manifestarentur, tamen in ęternum iam teneret obnoxios. *Et scient inquit omnes Ecclesię, quia ego sum scrutans corda et renes* [Ap 2,23]. Cum reddidero

409. in gratté apręs nomine.

410. qui corr. en que.

411. operum corr. en opera.

412. in gratté auant morte.

413. quem corr. en quos, avec s final ajoutę en interligne.

414. n gratté auant le t final.

415. um final corr. en os.

416. quisquis corr. en quem.

417. immitatus corr. en imitatus.

418. dicitur corr. en dicuntur par grattage du i et ajout de un en interligne.

419. iste corr. en isti.

420. u ajoutę en interligne auant ius.

421. in gratté auant morte.

422. Quidem corr. en Quia.

423. i ęcrit en interligne.

424. peccauerit corr. en peccator.

425. tamen ęcrit d'ũne autre main sur un mot gratté.

426. Un s initial a ętę gratté.

427. in gratté apręs omnes.

428. us final corr. en os.

unicuique secundum opera sua, et statuerò secreta uniuscuiusque ante fatiem suam. Nam et ceteris qui sunt in Ecclesia, et non secuntur doctrinam hanc pessimam, nec profundam [fol. 72v° a] Satanę malitiam cognouerunt, dixi ⁴²⁹ *non mittam super uos aliud pondus* [Ap 2,24]. Ac si aperte diceret. Non iudico bis in id ipsum. Qui semetipsum iudicat, ab alio non iudicatur ; qui ⁴³⁰ in hoc mundo tribulationem pro me patitur, in futuro necesse est ut a me coronetur. Quia non ut sicut in hoc mundo patitur, ut ego ei aliud pondus inponam. Absit, ut ⁴³¹ in futuro, tribulationem patiat. **Vobis autem dico reliquis, qui estis Tiathirę** [Ap 2,24]. Dum dixi⁴³² *uobis dico reliquis*, ostendit quid sit angelus, id est Aecclesię ⁴³³ pars quam supra diximus, cui et dicit : Quicumque non habetis doctrinam hanc, nec cognouistis altitudinem Sathanę ⁴³⁴, id est eis non consensistis. Sicut Dominus dicit, de iniquis operariis : Numquam noui uos, discedite a me. Sicut enim qui operantur iniquitatem non cognoscunt Deum, licet ipsum predicent, ita Deus licet omnes nouerit, non cognoscet operarios iniquitatis. Hoc modo iusti non cognoscunt doctrinam Sathanę ⁴³², licet audiant atque eius inopunitatem sentiant. Vnde enim fieri potest ut iusti mala non audiant ab his quibus abstineant et eorum opera non fatiant, sed oportet ut intra Ecclesiam cum ipsis unanimiter sint, et ab ipsis crucientur ut semper probentur, sicut aurum in fornace, quę carbone illuminatur ⁴³⁵. Carbo semetipsum ustulat, [fol. 72v° b] sed aurum purgat. Ita oportet intra Ecclesiam hereticos, ypocritas, et scismaticos esse ; semetipsos ustulant, sed Ecclesiam ut aurum purgant. Sicut scriptum est : Oportet ergo hereses esse intra Ecclesiam, ut probati manifesti fiant. Et iterum : Cum dixerint uobis, ecce in cubiculis est Christus, id est in hereticorum doctrina, que ⁴³⁶ cubiculum dicitur, pro eo quod in Aecclesia scripturarum doctrinam proferunt. Aut si dixerint, ecce in deserto est Christus, id est in gentili ⁴³⁷ populo ⁴³⁸ quia desertum dicitur gentilitas, eo quod scripturarum ibi non docentur ⁴³⁹ predicamenta. Haec itaque sit per uniuersum mundum in Ecclesia, ut qui futuri sunt ad uitam beatam, per istos probentur in humilitate et patientia. Et malis hominibus ⁴⁴⁰ inde tanta mala futura Dominus pronuntiat, ut ipsi heretici in hoc saeculo, pena gehennę prædicent. Et inde iusti laudabiliores sunt subportando, et usque in finem uitę suae in caritate persistendo, et humiliter patiendo. Et impii exardescant in persequendo, et ⁴⁴¹ exordescant in perseuerando, et usque in finem uitae suae perdurent trucidando ⁴⁴², ut aperte habeant, unde damnentur in inferno. Iusti uero qui iam probati sunt, dicatur eis :

429. Après dixi, t ad illos gratté.

430. quia corr. en qui.

431. ut ajouté en interligne.

432. t final gratté.

433. a final corr. en æ.

434. h ajouté en interligne.

435. in initial corr. en il.

436. quia corr. en que.

437. gentiles corr. en gentili.

438. populo ajouté en interligne.

439. n ajouté en interligne.

440. h ajouté dans la marge, le premier i en interligne.

441. et ajouté dans la marge.

442. Blanc entre truci et dando en début de ligne.

Non mitto super uos aliud ⁴⁴³ *pondus* [Ap 2,24]. Id est supra id quod potestis sustinere. Ac si diceret : *Quanto* ⁴⁴⁴ *uires uobis dedi ut fortes essetis, tanto uobis impono* ⁴⁴⁵ *tribulationis* ⁴⁴⁶ *et angustię pondus in hoc mundo, quantum portare* [fol. 73r° a] *potestis. Ueruntamen quod habetis tenete, donec ueniam. Et qui uincit et qui seruat opera mea usque in finem, dabo ei potestatem super gentes, et reget eas* ⁴⁴⁷ *in uirga ferrea. Et ut uas figuli comminuentur ; sicut ego accepi a patre meo* [Ap 2,25-27]. Iam supra dixerat *non mitto super uos aliud pondus* [Ap 2,24], hic dicit, *tenete donec ueniam et qui seruauerit usque in finem* [Ap 2,25-26]. Ac si diceret :

Non erit super uos tribulatio supra quam in presenti saeculo tolerastis ; futuram tribulationem uobis non aditiam. Et ortatur magis ut teneat quod habet, et tamdiu suscepta custodiat, donec Dominus ueniat. Quod qui impleuerit, daturum se illi potestatem super gentes promittit et regna, ut regat illas in uirga ferrea. Et tamquam uas figuli, confringantur. Apostaticos angelos significat, qui dimiserunt principatum suum ; quod a sanctis in die iudicii iudicandi ⁴⁴⁸ damnentur. Insuper ⁴⁴⁹ et in sempiternum proiciantur in interitum.

Sicut apostolus dicit : *Nescitis quoniam angelos iudicabimus ?* Et sic ait : *Dabo ei potestatem, sicut ego accepi a patre meo.*

Inde arbitrantur dixisse Iohannem in epistula sua. *Quia, cum apparuerit, similes illi erimus. Et dabo illi stellam matutinam* [Ap 2,28].

Id est Dominum Ihesum Christum, quem numquam suscepit uesper, sed lux sempiterna erit, et ipse semper in luce est. Et dicat adhuc loqui eum Eclesiis, *qui habet septiformem Dei spiritum* [Ap 3,1], id est ⁴⁵⁰ Dominum Ihesum Christum, [fol. 73r° b] in quo Sanctus unius eiusdemque substantię requiescit Spiritus. In cuius manu septem stelle sunt, de quibus iam supra diximus, et de multorum negligentiam ⁴⁵¹, in Eclesię congregatione, redarguens dicit, Eclesiam esse mulierem Iezabel.

Mulierem pro ea causa dicit, pro qua re effeminatam et muliebrem operam uidit. Omnis enim qui molliter uiuit et carnis curam facit, non uir sed mulier in scripturis sanctis nuncupatur.

EXPLICIT AECCLESIA QUARTA.

INCIPIE ECCLESIA QUINTA IN LIBRO II°.

ANGELO ⁴⁵² *Sardis Eclesię scribe : Hec dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas. Noui opera tua, quia nomen habes, quod uiuis et mortuus es. Esto uigilans et confirma cętera que moritura erant. Non enim inueni opera tua, plena coram Deo meo. In mente ergo habe, quomodo audisti et accepisti, et custodi et penitentiam age.*

443. aliud corr. en aliud.

444. um final corr. en o.

445. in gratté apręs impono.

446. es final corr. en is.

447. eos corr. en eas.

448. i final ajouté en interligne.

449. Insuper ajouté dans la marge.

450. Deux lettres grattées devant Dominum.

451. negligentia corr. en negligentia.

452. Initiale rehaussée de couleurs, faiblement rentrante sur 3 lignes..

Quod si non uigilaueris, ueniam ad te sicut fur, et non scies ⁴⁵³ qua hora ueniam super te. Sed habes pauca nomina in Sardis, que ⁴⁵⁴ non inquinauerunt uestimenta sua, et ambulauerunt mecum in albis, quia digni sunt. Qui uincit sic uestietur candida ueste, et non delebo nomen ipsius de libro uite, et confirmabo nomen eius, coram patre meo, et coram angelis eius. Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat Aecclesiis [Ap 3,1-6].

EXPLICIT STORIA EꝀCCLESIEꝀ QUINTE.

[fol. 73v° a] **Illustration : Message à l'Église de Sardes** (Ap 3, 1-6) :

Sous une arcade, Jean remet le Livre à l'Église de Sardes : AECCLESIA SARDIS.

INCIPIE EXPLANATIO SVPPRASCRIPTAE AECCLESIAE ⁴⁵⁵

Angelo ⁴⁵⁶ Sardis EꝀcclesieꝀ scribeꝀ : *Hec dicit, qui habet septem spiritus Dei et septem stellas. Noui opera tua, quia nomen habes quod uiuis, et mortuus es. Esto uigilans et confirma cetera que moritura erant. Non enim inueni opera tua, plena coram Deo meo, in mente ergo habe, quomodo accepisti et custodi, ⁴⁵⁷ et penitentiam ⁴⁵⁸ age [Ap 3,1-3]. Corripit pigros sacerdotes, quos supra nominauimus, nec ipsi uigilant, nec populum sollicitant ; qui non in Domino tota mente confidunt, nec fide recta in ueritate custodiunt. Nomine tantum praefruuntur Christiani, uel in uitam christianam uenisse dicuntur. Sed mortui sunt, et propterea increpantur, ut uigilent, et cetera, in quibus peccare poterant, corroborent unde admonet : *In mente ergo habe qualiter acceperis, audieris, et docueris, et age penitentiam [Ap 3,3]. Vult ad memoriam eius apostolicam reducere doctrinam ; et hoc, quod in baptismo fidei repromisit, praecepit custodire, et a ueteribus malis agere penitentiam.**

Nomen, inquit, habes, quod uiuis, et mortuus es [Ap 3,1]. Non enim moritur, nisi qui mortale crimen admiserit.

Non dicit, confirma que moritura erant [Ap 3,2], nisi ei dicitur qui in sacerdotio est, et in offitio constitutus, et dum haec agit, peccat. Et per peccatum mors. Non enim confirmare potest, qui [fol. 74r° a] offitium doctrinis amiserit. Multi enim legunt et ab ipsa lectione ieiuni sunt.

Multi uoce praedicationis audiunt et post uocem uacui recedunt. Quorum etsi uenter comedat ⁴⁵⁹, uiscera non replentur. Quia etsi mente intellectum sacri uerbi percipiunt, obliuiscendo et non seruando que audierunt, hec in cordis ⁴⁶⁰ uisceribus non reponunt. Hinc est enim quod per prophetam, quosdam Dominus increpat dicens : Ponite corda uestra super uias uestras ; seminastis multum et intulistis parum. Comedistis et non estis saciati, bibistis et non estis inebriati. Multum cordi suo seminat sed parum infert, qui de mandatis celestibus uel legendo uel etiam audiendo multa cognoscit, sed negligenter ⁴⁶¹ operando pauca fructificat.

453. e ajouté en interligne.

454. ue ajouté en interligne.

455. Le texte suivant est écrit sur une seule colonne sur la fin du folio.

456. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur deux lignes.

457. La fin du folio est très effacée et très difficile à lire.

458. La suite du texte est très effacée.

459. Un premier m gratté.

460. cordibus corr. en cordis.

461. negle corr. en negli.

Comedet⁴⁶² et non satiatur, qui uerbum Dei audiens, lucra uel gloriam saeculi concupiscit. Bene autem non saciari dicitur⁴⁶³, qui aliud⁴⁶⁴ comedet⁴⁵⁹ et aliud esurit.

Bibit et non inebriatur⁴⁶⁵, qui ad uocem praedicationis aurem inclinat, sed mentem non mutat. Solet enim per ebrietatem bibentium sensus mutari. Qui ergo ad cognoscendum Dei uerbum deuotus est, sed ea que sunt⁴⁶⁶ saeculi adipisci desiderat, bibit, sed ebrius⁴⁶⁷ non est. Si enim ebrius⁴⁶⁴ esset, mentem sine dubio mutasset. Vnde et dicit : *Non enim inueni opera tua recta coram Deo [Ap 3,2]*. Quod si recta essent, celestia querereres⁴⁶⁸, et terrena nequaquam appeteres⁴⁶⁹; iam uana transi-[fol. 74r° b]-toria que amaueras, non amares. De electis namque per psalmistam dicitur : Inebriabuntur ab uberibus domus tuę. Qui a tanto Dei omnipotentis amore repleti sunt, ut mutata mente sibimetipsis extraneis esse uideantur, implentes quod scriptum est : Qui uult post me uenire abneget semedipsum. Semedipsum abnegat, qui mutatur ad meliora et incipit esse quod non erat et desinit esse quod erat. Sępe autem uidemus ad uocem predicationis, quasi ex conuersione compunctos, abitum non animum mutasse, ita ut religiosam uestem sumerent, sed ante acta uicia non calcarent. Ire stimulis immaniter agitari, malicie dolore in proximi lesione feruescere. De ostensis quibusdam bonis, ante humanos oculos superbire. Presentis mundi lucra inaniter querere, et de solo exterius abitu quem sumpserunt, sanctitatis fiduciam habere. Bene ergo dicitur : *non enim inueni opera tua plena coram Deo meo [Ap 3,2]*. Qui mortuus est, iam a Deo iudicatus est. Non solum opera plena non habet, sed omnino nichil habet, certe mortuus est. Vnde manifestum est a malo episcopo uel sacerdote in eius omnem partem redisse, cui dictum est : *Esto uigilans et confirma cetera que moritura erant. Non enim inueni opera tua plena coram Deo meo. In mente ergo [fol. 74v° a] habe quomodo accepisti ; custodi et age penitentiam [Ap 3,2]*. Hoc⁴⁷⁰ de toto semine Ecclesie dicit, cui ille preesse uidetur, cui adhuc comminatur et dicit :

Quod si non uigilaueris, ueniam ad te sicut fur, et nescies⁴⁷¹ qua hora ueniam super te [Ap 3,3]. Reuertitur ad spetiem de seruo malo, qui dixit in corde suo, moram facit Dominus meus uenire.

Et ueniet Dominus hora qua nescit, tunc diuidet ei, partemque eius ponet cum ypocritis. Sępe iam diximus in hoc seruo omnium episcoporum corpus esse, et per ipsos episcopos omnia membra Ecclesię quod sunt populi unum corpus nominari, et dicitur Ecclesia⁴⁷², ut iam dictum est, unus homo, et huius capitis oculus est episcopus, et huius corporis manus est⁴⁷³ presbiter, et huius corporis

462. Un premier m gratté.

463. dicuntur corr. en dicitur.

464. aliut corr. en aliud.

465. n gratté avant tur.

466. Un mot gratté entre sunt et saeculi.

467. ebriatus corr. en ebrius.

468. quererent corr. en querereres.

469. appeterent corr. en appeteres.

470. et gratté après hoc.

471. nescis corr. en nescies.

472. in gratté devant ecclesia.

473. est ajouté en interligne.

pes est diaconus. Et quid facit iste homo, nisi omnes sensus ⁴⁷⁴ in capite portat ⁴⁷⁵ ? Ita et oculis uideat, id est præterita recordet. Præsentia ordinet et semper futura praeuideat.

Et oculos testamentorum Dei Legis et Euangelium, medullitus inuestiget.

Auribus audiat, et quod audierit manibus faciat. Naribus odoret, et sciat quid odoris amplectitur aut quid fetoris respuat. Ore loquatur quod per hos tres sensus ⁴⁷⁶ sub tribus testibus ⁴⁷⁷ esse cognouerit.

Corde credat quod locutus fuerit.

Manibus operetur quod crediderit. Pedibus discurrat quod per manus fa-[fol. 74v° b]-cere studuerit. Et cum hec fecerit, totus homo cum multa membra uidetur perferre fastigio ⁴⁷⁸. Tamen si inter omnia membra caput sanum habuerit, facit quod uoluerit. Nam si fuerit caput infirmum, et oculus ⁴⁷⁹ sine pupilla, et auricula sine auditu, et nasus sine odoratu, et lingua sine sermone, et cor sine intellectu, et manus sine operatione, et pes sine gressu, quid ⁴⁸⁰ facit talis homo, qui sibi nec aliis facit profectum ? Si fuerit episcopus negligens, oculus est sine pupilla huius capit. Si habuerit clerum negligentem ⁴⁸¹, id est ⁴⁸² cellę suę ministros, auricula est sine auditu. Si negligentias populorum sub se positorum non emendauerit, nasus est sine odoratu. Si Legem et Eũangelium non annunciauerit ⁴⁸³ uel fecerit, lingua est sine sermone. Si quod per scripturas intelligendum est aliter quam intelligere opus erat intellexerit ⁴⁸⁴, cor est sine intellectu. Si sacerdotes indoctos uel minus instructos, aut neofitos ordinauerit, manus est sine operatione. Si diacones negligentes ordinauerit, pes est, sine discursione. Quid de cęteris membris ⁴⁸⁵ profectus poterit esse, in his membris intellige. Aut si forte dicis episcope ego sanctus sum, religiosus sum, nullum crimen capitale commisi, utinam me potuissem saluare, quid michi cura de aliis ? Respondeo ad hec : Nonne cum rege uis conuiuare ? Nonne ad cęnam nubciarum agni inuitatus es ? Si manus sordidas habueris, non poteris cum rege [fol. 75r° a] in una mensa manducare. Id est si sacerdotes sordidos habueris, non poteris cum rege uno conuiuio epulare. Aut forte dicis episcopę, ego religiosam uitam fatio, de diaconibus ⁴⁸⁶ quales sint non est meum iudicare. Respondeo ad haec : Nonne, ut diximus, ad cęnam inuitatus es ? non poteris cum rege uno lecto quiescere, si pedes sordidos habueris, id est si diacones diocesis tui uel presbyteros negligentes uel sordidos habueris, licet tu sanctus in opere esse uidearis. Quia non pro te tantum, sed pro commisso grege damna patieris. Damus et aliud

474. *sensos corr. en sensus par ajout de u en interligne sans suppression du o.*

475. *portet corr. en portat.*

476. *sensos corr. en sensus par ajout de u en interligne sans suppression du o.*

477. *trium testium corr. en tribus sensibus.*

478. *fastigium corr. en fastigio par grattage et surcharge.*

479. *oculis corr. en oculus par ajout de u en interligne sans suppression du i.*

480. *i ajouté en interligne.*

481. *neglegentem corr. en negligentem.*

482. *est ajouté en interligne d'une autre main.*

483. *ad initial corr. en an.*

484. *xe ajouté en interligne.*

485. *cetera membra corr. en ceteris membris.*

486. *e final corr. en ibus.*

exemplum. Quid facit iste homo quem diximus, si hyemis ⁴⁸⁷ tempore a glaciale frigore, et nimbi ⁴⁸⁸ inundatione, comprimatur in medio itinere? Solet industria rusticana excussorium habere, quem uulgo focilem nuncupatur ⁴⁸⁹; habet et silicem que percutitur illud ferrum ⁴⁹⁰, habet et escam, in qua ⁴⁹¹ scintillis micantibus ipse ignis accenditur. Concidet ligna, facit struem ⁴⁹², et supponitur ipse ignis, et cum ardere ceperit, et diuersis partibus, unum post alium cateruatim ueniunt, qui se calefacere cupiunt. Et omnes ab ipso igne titiones accipiunt, et suos sibi focos facere disponunt aetiam, si inmanissimus sit exercitus. Et uiuunt in niue, cum igne qui accenditur, qui ⁴⁹³ sine igne mori potuerant. Ecce sic est scriptura diuina, in lege, ignis Spiritus Sancti latet ⁴⁹⁴, sicut in petra uel in ⁴⁹⁵ silice ⁴⁹⁶ ignis. Et ne forte aliquis calumniosus dicat, petram silicem legi comparatur ⁴⁹⁷, audi [fol. 75r° b] per Ezechielem prophetam Iudeam Dominum ⁴⁹⁸ increpantem: Fili hominis, mitto te ad gentem apostatricem que recesserunt a me, quarum ⁴⁹⁹ dedi duram fatiem uelut silicem, et uelut adamantem. Quid in fatiem nisi cognitio? Quid duram fatiem nisi legem? in qua ⁵⁰⁰ Spiritus latebat, in qua ⁵⁰¹ se cognoscere potuerant. Quid in ferro excussoris, nisi Eūangelium possumus accipere? De quo Dominus per hunc Iohannem sequentibus se et uincentibus dicit: *Qui seruauerit opera mea usque ad finem, dabo ei potestatem super gentes, et reget eas in uirga ferrea, et ut uas figuli comminuentur* ⁵⁰², *sicut ego accepi a Patre meo* [Ap 2,26]. Quid facit silex ⁵⁰³ sine excussorio ⁵⁰⁴? quid facit Lex sine Eūangelio? Nonne frigus ⁵⁰⁵? Nonne gelu ⁵⁰⁶? De quo gelu Dominus ait: *Quia habundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum. Ysca* ⁵⁰⁷ uero in qua ⁵⁰⁸ ipse ignis Spiritus Sancti ab his duobus excutitur, et ab hac ysca ⁵⁰⁴ incenditur, homines sunt ⁵⁰⁹ ubi ignis Spiritus Sancti per manus Aecclesie accenditur ⁵¹⁰ quos ⁵¹¹ sacerdotes nuncupamur, per Legem et Eūangelium hunc ignem ardere

487. h initial ajouté en interligne.

488. s final gratté.

489. n gratté devant le t.

490. ipso ferro corr. en illud ferrum.

491. quo corr. en qua.

492. in initial gratté.

493. quia corr. en qui.

494. latet écrit en interligne d'une encre plus noire, à la place de mots grattés.

495. uel in ajouté dans la marge d'une autre main.

496. Après silice, signe de renvoi au mot ignis qui est écrit dans la marge inférieure.

497. tur ajouté en interligne.

498. Deum corr. en Dominum.

499. quorum corr. en quarum.

500. qua ajouté en interligne.

501. quo corr. en qua.

502. comminuuntur corr. en comminuentur.

503. silicis corr. en silex qui est encore repris dans la marge.

504. ex initial ajouté en interligne.

505. frigidum corr. contre frigus.

506. m final gratté.

507. Esca corr. en Ysca.

508. quo corr. en qua.

509. sunt ajouté en interligne d'une autre main.

510. accenditur écrit dans la marge de la même main avec signe de renvoi dans la marge.

511. quod corr. en quos.

fatiunt. De quo igne Dominus dicit : Ignem ueni mittere in terra, et uolo ut ardeat. Ecce Dominus uult eum ⁵¹² ardere, sed oculus sine pupilla, non uult per silicem Legis, et ferrum Eꝯangelii, et ysca⁵⁰⁴ corporis in unum copulare, et manus turgida non potest utrique comprehendere, et ignem latentem littere scintillarum [fol. 75v° a] predicationis nullo sono percutere, neque focum Spiritus Sancti accendere, neque falce predicationis ligna uult ut ⁵¹³ spinas peccatorum incidere aut cremare, et moriuntur cuncti sine hoc igne tempore hyemis istius saeculi, qui cum hoc igne ⁵¹⁴ uiuere potuerant perpetuo.

Iste est homo quem in hoc libro dicit et replicat inculcat et reiterat.

Iste est seruus nequam, qui sciens uoluntatem Domini sui et non facit.

Iste est qui acceptum talentum, id est uerbum predicationis abscondit in terram, id est in terrena lucra.

Iste est seruus qui dicit in corde suo, moram facit Dominus meus uenire, subito uenit Dominus hora qua nescit, tunc diuidet eum, partemque eius ponet cum ypocritis. Non quod parte ⁵¹⁵ eum ⁵¹⁶ desecet, sed integrum segreget a sanctis. Quid de eo iterum dicat ; audi, et time, et quid dicat ministris, pauca sicut ait : Ligate illum manibus et pedibus ⁵¹⁷, id est cum suis presbyteris ⁵¹⁸, diaconis ⁵¹⁹ uel populo qui eum imitati ⁵²⁰ sunt, mittite in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium ; De quibus tenebris ⁵²¹ per sanctum Iob dicitur : Terra miserie et tenebrarum. Miseria ad dolorem pertinet ; et tenebre ad cecitatem. Ea ergo que a conspectu districti iudicis expulsos tenet, miserie et tenebrarum terra peribetur, quia foris dolor cruciat, quos [fol. 75v° b] diuisos a uero lumine intus cecitas ⁵²² obscurat, quamuis miserie et tenebrarum terra intelligi et aliter potest. Nam haec quoque terra ⁵²³ in qua nascimur, est quidem miserie sed tenebrarum non est, quia multa hic corruptionis nostrae mala patimur, sed tamen adhuc per studium conuersionis penitentiae ad lucem redimus ueritate suadente qui ait : Ambulate dum lucem habetis, ne tenebre uos comprehendant. Illa uero simul miserie et tenebrarum terra est, quia quisquis ad toleranda ⁵²⁰ eius mala descenderit, nequaquam ulterius ad lucem rediit. In cuius adhuc descriptione ⁵²⁴ subiungitur. Vbi umbra mortis et nullus ordo. Sicut mors exterior ab anima diuidit carnem, ita mors interior a Deo separat animam. Umbra ergo mortis est, obscuritas diuisionis. Quia damnatus quisque cum eterno igni succenditur, ab interno lumine tenebratur. Natura uero ignis est, ut ex seipso lucem exhibeat, et concremationem. Sed transactorum ⁵²⁵ illa ultrix flamma uitiorum

512. eam corr. en eum.

513. ut ajout  en interligne.

514. hunc ignem corr. en hoc igne.

515. s final gratt .

516. eum ajout  en interligne.

517. illi manus et pedes corr. en illum manibus et pedibus.

518. os final corr. en is.

519. Suos presbyteros, diaconos corr. en suis presbyteris, diaconis.

520. immitati corr. en imitati.

521. quas tenebras corr. en quibus tenebris.

522. cecitatis corr. en cecitas.

523. m final gratt .

524. dis initial corr. en des.

525. Une lettre gratt  entre a et c.

concremationem habet et lumen non habet. Hinc est enim, quod reprobis ueritas dicit : Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui præparatus est diabolo et angelis eius. Quo rursum omnium corpus, in unam personam significans dicens ⁵²⁶ : Ligate eum manibus et pedibus ⁵²⁷, et mittite eum in tenebras exteriores. [fol. 76r° a] Si itaque ignis qui reprobos cruciat lumen habere potuisset, his qui repellitur nequaquam mitti ⁵²⁸ in tenebris diceretur, quia quos illa gehenne flamma deuorat, et ⁵²⁹ a uisione ueri luminis cecat, ut et foris dolor combustionis cruciet, et intus pœna cecitatis obscuret. Quatenus qui auctori suo corpore et corde deliquerant, simul corpore et corde puniantur. Et utrique pœnas sentiant, qui dum hic uiuerent, prauis suis delectationibus ex utraque seruiebant. Vnde recte per Paulum dicitur : Neque exhibeatis membra uestra arma, iniquitatis peccato. Cum armis ergo ad inferna ⁵³⁰ descenderent, cum ipsis membris in quibus desideria uoluptatis expleuerunt, æterni iudicii tormenta tolerare, et tunc eos undique dolor absorbeat, qui nunc suis delectationibus subditi, undique contra iusticiam iudicantis pugnant.

Reuertitur ad eum, quem sæpe ⁵³¹ increpans ait : *In mente ergo habe quomodo accepisti et audisti. Custodi et age penitentiam et uigila. Quod si non uigilaueris, ueniam ad te sicut fur, et nescis qua hora ueniam ad te* [Ap 3,3]. Subitum Dei iudicium, et secretam aduenientis horam sententiae, nullus intellegit. [*dans la marge* : I Aduc perfecte bonus non est, qui malos tolerare non potest.] Nec in totum miseros piœtas punit, sed contrario consolatur dicens : **Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinauerunt uestimenta sua, am-**[fol. 76r° b]-**bulabunt mecum in albis, quia digni sunt** [Ap 3,4]. Omnis ergo qui non inquinatur sorde peccati, cum Domino ambulat in albis, et dignus efficitur ut agni uestigia prosequatur. Nec deletur nomen eius de libro uitę [Ap 3,5], sed confitebitur ipse eum *coram patre* suo qui est in cęlis et *coram angelis eius*. Magna laus paucorum inter multos inquinatos, in uirtute militantium. Neque enim ualde laudabile est, bonum esse cum bonis sed bonum esse cum malis. Sicut enim grauis ⁵³² culpa est inter bonos bonum non esse, ita magnę ⁵³³ uirtutis est bonum aetiam inter malos extitisse. Hinc est quod beatus Iob dixit : Frater fui draconum, et socius strutionum. Hinc ad Ezechielem ⁵³⁴ dictum est : Increduli et subuersores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. Nobis consolationis medicamentum profertur, quod sæpe tedet uiuere, dum nolumus cum aliis habitare ⁵³⁵. Querimus enim, cur non omnes boni sunt, qui nobiscum uiuunt. Mala proximorum ferre nolumus, omnes sanctos debere esse decernimus, dum esse nolumus quod ex proximis portemur. Sed hac in re luce clarius patet, dum alios portare non nouimus, quia multum adhuc ipsi de bono minus habemus. Nemo est bonus, nisi qui nouit tolerare malos. Nam, sicut supra diximus, [fol. 76v° a] Iob dicebat, frater fui draconum et

526. dicit *corr. en* dicens.

527. manus et pedes *corr. en* manibus et pedibus.

528. *Plusieurs lettres grattées à la fin du mot.*

529. *et ajouté dans la marge.*

530. *o final corr. en a.*

531. *nunc gratté après sæpe.*

532. *grauioris corr. en grauis.*

533. *magna corr. en magnę.*

534. *em ajouté d'une encre plus claire.*

535. *euitare corr. en habitare.*

sotius strucionum. Quid draconum nomine, nisi malorum hominum uita signatur? [*dans la marge*: I de eis⁵³⁶ qui querunt remotum et mentem non mutant in melius.] De quibus per prophetam dicitur: Traxerunt uentum quasi dracones. Peruersi⁵³⁷ etenim quique⁵³⁸ uentum quasi dracones trahunt, cum malitiosa superbia inflantur. Quid autem strucionum appellatione intellegi, nisi simulatores solent? Strucio enim pennas habet et uolatum non habet; quia simulatores quique⁵³⁵ spetiem sanctitatis habent, sed uirtutem sanctitatis non habent.

Visio quippe eos bone⁵³⁹ actionis decorat, sed a terra minime penna uirtutis eleuat. Hinc Paulus apostolus discipulis dixit: In medio actionis prauę et peruerse, inter quam⁵⁴⁰ lucetis sicut luminaria in mundo, uerbum uitae continentes. Hinc Petrus beatum Loth glorificat, dicens: Et iustum Loth oppressum a nefandorum iniuria, conuersatione⁵⁴¹ ereptum fuisse⁵⁴². Aspectu enim et auditu iustus erat, habitans apud eos, qui de die in diem animam iusti iniquis operibus cruciabant. Hinc per Iohannem hic⁵⁴³ angelus Pergami Aecclesię adtestatur dicens: Scio ubi habitas, ubi sedis est Sathanę⁵⁴⁴, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam⁵⁴⁵ [Ap 2,13]. Sepe uero cum de uita proximorum conquestum aut querelam habemus, mutare locum uolumus, et secretum uite remotionis eligere [fol. 76v° b] conamur habitaculum. Videlicet ignorantibus quasi non fuerit ibi Spiritus Sanctus, non adiuuat locus. Isdem enim Loth de quo loquitur in Sodomis sanctus extitit, in monte peccauit. Qui autem loca requirunt et mentem non custodiunt, ipsum humani generis primum parentem intelligant⁵⁴⁶, et ipsum testem habeant, quod in paradiso cecidit. Sed et humana sunt⁵⁴⁷ omnia, quę loquimur ex terra. Nam si locus saluare potuisset, Satan de celo non caderet. Unde psalmista ubique in hoc mundo temptationes esse conspiciens, quesiiuit locum⁵⁴⁸ in quo fugeret⁵⁴⁹, sed sine Deo non potuit munitum locum inuenire. Ex qua re ipsum sibi locum petiuit, per quem locum quesiiuit dicens: Esto michi in Deum protectorem et in locum munitum, ut saluum me facias. Tolerandi⁵⁵⁰ ergo ubique sunt proximi, quia Abel fieri non ualet ut eum ne quantulumcumque possit imitari⁵⁵¹. Quem Cayn malitia non exercet. Unum uero est pro quo uitari malorum societas debeat, ne si fortasse corrigi non ualent, ad imitationem trahant. Et cum ipsi sua malitia non mutantur, eos qui sibi coniuncti fuerint subuertant. Vnde Paulus ait: Corruptunt mores

536. eos corr. en eis.

537. s final gratté.

538. quisque corr. en quique.

539. boni corr. en bone.

540. quos corr. en quam.

541. m final gratté.

542. t final gratté.

543. hunc corr. en hic.

544. h ajouté en interligne.

545. En marge, croix de Saint André cantonnée de 4 points.

546. intellegant corr. en intelligant.

547. humana sunt écrit sur des mots grattés.

548. locus corr. en locum.

549. fugiret corr. en fugeret.

550. o final corr. en i.

551. emitari corr. en imitari.

bonos, conloquia mala. Sed sicut per Salomonem dicitur : noli esse amicus homini iracundo, nec ambules cum uiro furioso, ne forte discas semitas eius, et sumas ⁵⁵² scandalum anime tuę. Sicut ergo perfecti uiri, peruersos pro-[fol. 77r^o a]-ximos quos debent, saepe ad rectitudinem trahere ⁵⁵³, et ipsi ad peruersitatem numquam trahuntur ? Ita infirmi quique societatem debent declinare malorum, ne ea mala que frequenter aspiciunt et corrigere non ualent, delectentur imitari ⁵⁵⁴.

Sic enim uerba proximorum audiendo cotidie sumimus in mente, sicut et flando atque respirando, aerem trahimus corpori.

Et sicut malus aer assidue flatu ⁵⁵⁵ tractus inficit corpus, ita peruersa locutio assidue audita, infirmantium inficit animum, et tabescit ⁵⁵⁶ dilectione ⁵⁵⁷ prauis operis assidui iniquitate sermonis. Notandum uero est quia, ut Dominus ait, multi sunt uocati, set pauci electi. Et pusillus est grex, cui compromisit dare hereditatem ⁵⁵⁸. Proinde ergo dicit : *Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinauerunt uestimenta sua, set ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt* [Ap 3,4].

Ad quorum habitum et alios prouocat dicens : *Qui uincit, sic uestietur candida ueste* [Ap 3,5]. An nesciebant pauci sancti, esse sui habere in medio inquinatorum multitudinem, et propterea ipsi immaculati esse potuerunt. Sic enim esse non possunt, nisi gementes et merentes propter iniquitates quae fiunt in medio ipsorum, et spiritalem nequiciam in celestibus, ad quantum malum uident, tantum maiorem afflictionem penitentię habent. Et qui haec non habent, [fol. 77r^o b] sancti non sunt. Possunt et mali fratres non uidere iustos, propter similitudinem professionis, quam ⁵⁵⁹ quasi unanimiter tenent, et equalem uirtutem merito afflictionis penitentię non habent. Et cum eos uident in uno religionis habitu, esse ⁵⁶⁰ suos similes arbitrantur, quod nullius uere iustitię insignibus prefulgeant, et sine testimonio uiuere, dum iustum neminem putant ; et ubi est quod ipsi dicunt grauius est nobis aetiam ad uidendum. **Et non delebo nomen eius de libro uitae, et confitebor nomen eius coram patre meo, et coram angelis eius, qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat Ecclesiis** [Ap 3,5-6].

EXPLICIT ECCLESIA QUINTA.

INCIPIT ECCLESIA SEXTA [I]N LIBRO SECVNDO.

ANGELO ⁵⁶¹ *Filadelfię Ecclesię scribę : Hęc dicit sanctus et uerus, qui habet clauem Dauid, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit. Ecce dedi ante te* ⁵⁶² *ostium apertum. Scio quia modicam habes uirtutem, et seruasti uerbum meum, et non negasti nomen meum. Ecce do de sinagoga Sathanę qui se dicunt Iudeos esse et non sunt, sed mentiuntur. Ecce fatiam illos ut ueniant et adorent ante pedes tuos ; et cognoscent quia*

552. Un premier m gratté.

553. trahunt corr. en trahere.

554. immitari corr. en imitari.

555. m final gratté.

556. ut tabescat corr. en et tabescit.

557. i final corr. en e.

558. h initial ajouté en interligne.

559. que corr. en quam.

560. esse ajouté dans la marge d'une encre plus claire.

561. Initiale rehaussée de couleurs faiblement rentrante sur 3 lignes.

562. te ajouté en interligne d'une encre plus claire.

ego dilexi te. Quoniam seruasti uerbum patientię meę, et ego te seruabo, ab hora temptationis que [fol. 77v° a] uentura est in uniuersum orbem, temptare habitantes in terram. Ego ueniam cito, tu tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. Qui uicit fatiam illum columnam in templo Dei mei, et foras amplius non exiet. Et scribam super illum nomen Dei mei, et nomen ciuitatis nouę Iherusalem, descendentis de celo a Deo meo. Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat Eclesiis [Ap 3,7-13].

EXPLICIT STORIA EECLESIAE SEXTÆ.

[77v° a] **Illustration : Message à l'Église de Philadelphie** (Ap 3, 7-13) :
 Sous une arcade, Jean remet le Livre à l'ange de l'Église de Philadelphie.

[fol. 77v° b] **Illustration : Motif décoratif.**

INCIPIT EXPLANATIO SVPRA SCRIPTE EECLESIAE.

Angelo ⁵⁶³ **Filadelfie Eclesię, scribe : Hęc dicit sanctus et uerus, qui habet clauem Daud, qui aperit et nemo claudit, et claudit et nemo aperit** [Ap 3,7].

Daud latino eloquio fortis manu interpretatur. Vtique quia fortissimus in proeliis fuit. Ipse est desiderabilis in stirpe scilicet sua. De qua praedixerat propheta : Veniet desideratus cunctis gentibus, id est Christus incarnatus, qui habet clauem Daud, et cuncta Legis et Prophetarum misteria, que signata et clausa latebant ⁵⁶⁴ sub litteram occidentem aperuit, et intelligere fecit Eclesię suę in Spiritu uiuificanti. Quia nisi Christus ueniret, nemo erat qui clausa aperiret. *Et habet clauem Daud* [Ap 3,7], id est regiam potestatem, quam ⁵⁶⁵ habet super Eclesiam suam. Manifestum est quod suis pulsantibus aperiat, [fol. 78r° a] et ypocritis id est simulatoribus uitae, ianuam claudat. Pulsantibus et dicentibus : Domine aperi nobis, quibus dicit nescio uos unde estis ; discedite a me operarii iniquitatis. Suis uero sanctis dicit : Petite et dabitur uobis. Querite, et inuenietis ; pulsate et aperietur uobis. Quid est petere, nisi intenta mente ex toto corde, et ex tota anima et ex tota fortitudine Deum diligere, et sine intermissione orare ? Hoc est Deum petere. Et quid est querere, nisi omni hora bonum cogitare, et cogitationes noxias radicitus a suo corde euellere ? Haec ⁵⁶⁶ est Deum querere. Et quid est pulsare, nisi semper manibus bona operari ⁵⁶⁷, et proximum sicut seipsum diligere, et inimicum propter Deum amare, et omnes iniurias pacienter ferre, et si quis tibi aliquid tulerit ut eum lucri fatias supra quam ⁵⁶⁸ tulit tunicam, non dubites addere ⁵⁶⁹ ei et pallium. Hinc Dominus in Euangelio ait : Si ipsos diligitis qui uos diligunt, qualem mercedem inde habetis ? Nonne et gentiles hoc fatiunt ? Sed si ipsum diligis, qui te odium habet, haec est uera merces apud Deum ut propheta ait : Cum his qui oderant pacem, eram pacificus. Haec est proprię animam ponere pro fratrem. Hinc per Salomonem dicitur : Fortis est dilectio, sicut mors ; et non solum diligamus, sed etiam de lucro nostro atque conpendio aliquid eis offeramus, qualiter cum eis fęderante amicitia uerbum exortacionis ⁵⁷⁰ habeamus